


 

 

 

 



 

 

 

1 Цель и задачи освоения дисциплины 

 

Целью освоения дисциплины «Бухгалтерский учет в бюджетных организациях» является 

формирование комплекса знаний об организационных, научных и методических основах ме-

тодологии и организации бухгалтерского учета и бюджетной и финансовой отчетности, а так-

же  методологии и нормативному регулированию бухгалтерского учета в государственных и 

муниципальных учреждениях, их учетной политике, методике формирования показателей в 

системе синтетического, аналитического учета и отчетности как информационной базы фи-

нансового анализа. 

Задачи 

- формирование знаний об исходных данных при проведении расчетов экономических и 

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность государственных (му-

ниципальных) учреждений; 

- сформировать умения использования основ экономических знаний в различных сферах 

деятельности; 

- сформировать навыки составления бюджетной и финансовой отчетности, распределе-

ния ресурсов с учетом последствий влияния различных методов и способов на результаты де-

ятельности организации;  

- сформировать умение определять параметры качества управленческих решений и осу-

ществления административных процессов, выявлять отклонения и принимать корректирую-

щие меры. 

 

2 Перечень планируемых результатов по дисциплине, соотнесенных с планируе-

мыми результатами освоения образовательной программы 

 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетенции: 

ОК-3 – способность использовать основы экономических знаний в различных сферах 

деятельности; 

ОПК-5 – владение навыками составления бюджетной и финансовой отчетности, рас-

пределения ресурсов с учетом последствий влияния различных методов и способов на резуль-

таты деятельности организации; 

ПК-21 – умение определять параметры качества управленческих решений и осуществ-

ления административных процессов, выявлять отклонения и принимать корректирующие ме-

ры. 

 

3 Место дисциплины в структуре ОП бакалавриата 

 

«Бухгалтерский учет в бюджетных организациях» является дисциплиной вариативной 

части ОПОП ВО подготовки обучающихся по направлению 38.03.04 «Государственное и му-

ниципальное управление», направленность «Государственное и муниципальное управление» 

(программа прикладного бакалавриата)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 Объем дисциплины (108 часов, 3 зачетных единиц) 

 

Виды учебной работы 
Объем, часов 

Очная Заочная 

   

Контактная работа 

в том числе: 

 аудиторная по видам учебных занятий 

37 11 

36 10 

 лекции 18 4 

 практические  18 6 

 внеаудиторная 1 1 

 зачет 1 1 

 экзамен - - 

 защита курсовых  

работ (проектов) 
- - 

Самостоятельная работа 

в том числе: 
71 97 

 курсовая работа (проект) - - 

 прочие виды самостоятельной работы  71 97 

   

Итого по дисциплине  108 108 

 

 

5 Содержание дисциплины  

 

По итогам изучаемого курса студенты сдают зачет. 

Дисциплина изучается на 2 курсе, в 4 семестре очной форме обучения; 

                                        на  2 курсе, в 3 семестре заочной форме обучения. 

 

Содержание и структура дисциплины по очной форме обучения 

№ 

 

Наименование темы  

 

Ф
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р
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и
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ы
е 
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о
м

п
ет
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ц

и
и

 

С
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е
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Виды учебной работы, включая  

самостоятельную работу студентов 

и трудоемкость (в часах)  

Лекции 
Практические 

занятия  

Самосто-

ятельная  

работа 
       

1 

Предмет бухгалтерского учета и 

его объекты 

1. Понятие хозяйственного учета, 

задачи и функции бухгалтерского 

учета. 

2. Активы экономического субъек-

та и их классификация. 

3. Источники финансирования де-

ятельности, обязательства эконо-

мического субъекта и их класси-

фикация 

4. Метод бухгалтерского учета. 

ОК-3 4 4 4 12 



 

 

 

№ 

 

Наименование темы  

 

Ф
о
р

м
и
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о
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С
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е
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Виды учебной работы, включая  

самостоятельную работу студентов 

и трудоемкость (в часах)  

Лекции 
Практические 

занятия  

Самосто-

ятельная  

работа 
       

2 

Система счетов и двойная за-

пись 

1. Счета бухгалтерского учета и их 

строение. 

2. Двойная запись и ее значение. 

3. Счета аналитического и синте-

тического учета. Субсчета. 

ОК-3 4 2 2 11 

3 

Особенности регулирования и 

организации бюджетного учета 
1. Понятие бюджета. Структура и 

принципы бюджетной системы 

Российской Федерации. 

2. Общая характеристика, задачи и 

нормативное регулирование бюд-

жетного учета.  

3. Бюджетная классификация. 

План счетов. 

ПК-21 4 2 2 12 

4 

Особенности бухгалтерского 

учета в государственных и му-

ниципальных учреждениях 

1. Бухгалтерский учет нефинансо-

вых активов. 

2. Бухгалтерский учет финансовых 

активов. 

3. Бухгалтерский учет обяза-

тельств. 

4. Бухгалтерский учет финансово-

го результата. 

5. Учет операций по санкциониро-

ванию. 

ПК-21 4 6 4 18 

5 

Особенности составления бюд-

жетной отчетности 

1. Баланс государственных и му-

ниципальных организаций. 

2. Отчет об исполнении бюджета. 

3. Отчет о бюджетных обязатель-

ствах. 

4. Отчет о финансовых результа-

тах деятельности. 

5. Пояснительная записка. 

ОПК-5 4 4 6 18 

6 Курсовая - - - - - 

       

Итого 18 18 71 

 

 



 

 

 

Содержание и структура дисциплины по заочной форме обучения 

№ 

п/п 

Наименование темы  

с указанием основных  

вопросов 

Ф
о
р

м
и

р
у
ем

ы
е 

к
о
м

п
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и
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Виды учебной работы, включая  

самостоятельную работу студентов 

и трудоемкость (в часах)  

Лекции 

Практические 

занятия  

 

Самостоятель-

ная  

работа 
       

1 

Предмет бухгалтер-

ского учета и его объ-

екты 

1. Понятие хозяйствен-

ного учета, задачи и 

функции бухгалтерско-

го учета. 

2. Активы экономиче-

ского субъекта и их 

классификация. 

3. Источники финанси-

рования деятельности, 

обязательства эконо-

мического субъекта и 

их классификация 

4. Метод бухгалтерско-

го учета. 

ОК-3 3 1 1 20 

2 

Система счетов и 

двойная запись 

1. Счета бухгалтерско-

го учета и их строение. 

2. Двойная запись и ее 

значение. 

3. Счета аналитическо-

го и синтетического 

учета. Субсчета. 

ОК-3 3 0,5 1 20 

3 

Особенности регули-

рования и организа-

ции бюджетного уче-

та 
1. Понятие бюджета. 

Структура и принципы 

бюджетной системы 

Российской Федера-

ции. 

2. Общая характери-

стика, задачи и норма-

тивное регулирование 

бюджетного учета.  

3. Бюджетная класси-

фикация. План счетов. 

ПК-

21 
3 0,5 1 20 

4 
Особенности бухгал-

терского учета в госу-

дарственных и муни-

ПК-

21 
3 1 2 20 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование темы  

с указанием основных  

вопросов 

Ф
о
р

м
и

р
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о
м
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е
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р
 

Виды учебной работы, включая  

самостоятельную работу студентов 

и трудоемкость (в часах)  

Лекции 

Практические 

занятия  

 

Самостоятель-

ная  

работа 
       

ципальных учрежде-

ниях 

1. Бухгалтерский учет 

нефинансовых активов. 

2. Бухгалтерский учет 

финансовых активов. 

3. Бухгалтерский учет 

обязательств. 

4. Бухгалтерский учет 

финансового результа-

та. 

5. Учет операций по 

санкционированию. 

5 

Особенности состав-

ления бюджетной от-

четности 

1. Баланс государ-

ственных и муници-

пальных организаций. 

2. Отчет об исполнении 

бюджета. 

3. Отчет о бюджетных 

обязательствах. 

4. Отчет о финансовых 

результатах деятельно-

сти. 

5. Пояснительная за-

писка. 

ОПК-

5 
3 1 1 17 

       

Итого 4 6 97 

 
 

 

6 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы обучающихся по дисциплине  

 

Методические указания (для самостоятельной работы) 

 
1. Сигидов Ю. И. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : рабочая 

тетрадь для самостоятельной работы / Ю. И. Сигидов, М. А. Коровина, В. В. Башкатов. – 

Краснодар : КубГАУ, 2019. – 47 с. – Режим доступа: 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._R

T_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._5268

28_v1_.PDF 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._RT_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526828_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._RT_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526828_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._RT_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526828_v1_.PDF


 

 

 

2. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : рабочая тетрадь для прак-

тических занятия / Ю. И. Сигидов [и др.] ; под ред. Ю. И. Сигидова. – Краснодар : 

КубГАУ, 2019. – 49 с.- Режим доступа: 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/3._RP._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijak

h._2019._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_497838_v1_.PDF  

3. Сигидов Ю. И. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : методиче-

ские указания по выполнению контрольной работы / Ю. И. Сигидов, М. А. Коровина, В. 

В. Баш-катов. – Краснодар : КубГАУ, 2019. – 23 с. – Режим доступа: 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._

MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._20

19._526830_v1_.PDF 

 

7 Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

 

7.1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освое-

ния ОПОП ВО 

 

Номер семестра* 

Этапы формирования и проверки уровня сформированности  компе-

тенций по дисциплинам,  

практикам в процессе освоения ОПОП ВО 
  

ОК-3 – способность использовать основы экономических знаний в различных сферах дея-

тельности 
 

1,2 Экономическая теория 

3 Статистика 

3 Методы принятия управленческих решений 

3 Государственные и муниципальные финансы 

4 Бухгалтерский учет в бюджетных организациях 

4 Основы математического моделирования социально-экономических 

процессов 

4 Основы маркетинга 

5 Информационные технологии в управлении 

5 Экономика государственного и муниципального сектора 

6 Государственное регулирование экономики 

6 Маркетинг территорий 

6 Экономический анализ хозяйственной деятельности 

6 Управленческий анализ в отраслях 

7 Прогнозирование и планирование социально-экономического разви-

тия территории 

7 Контроллинг в государственном и муниципальном управлении 

7 Экономика предприятия 

7 Государственные и муниципальные услуги 

7 Коммуникационный менеджмент 

8 Управление проектами 

8 Бизнес-планирование 

8 Управленческий консалтинг 

8 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к 

защите и процедуру защиты 

ОПК-5 - владение навыками составления бюджетной и финансовой отчетности, распре-

деления ресурсов с учетом последствий влияния различных методов и способов на ре-

зультаты деятельности организации  

3 Государственные и муниципальные финансы 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/3._RP._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._2019._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_497838_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/3._RP._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._2019._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_497838_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF


 

 

 

Номер семестра* 

Этапы формирования и проверки уровня сформированности  компе-

тенций по дисциплинам,  

практикам в процессе освоения ОПОП ВО 
  

4 Бухгалтерский учет в бюджетных организациях 

5 Инвестиционный менеджмент 

6 Экономический анализ хозяйственной деятельности 

6 Управленческий анализ в отраслях 

7 Прогнозирование и планирование социально-экономического разви-

тия территории 

7 Финансовый менеджмент 

7 Контроллинг в государственном и муниципальном управлении 

7 Экономика предприятия 

8 Инновационный менеджмент 

8 Бизнес-планирование 

8 Управленческий консалтинг 

8 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к 

защите и процедуру защиты 

ПК-21 - умением определять параметры качества управленческих решений и осуществ-

ления административных процессов, выявлять отклонения и принимать корректирую-

щие меры 

1 Основы технологии и управления отраслями в отрасли растениевод-

ства 

1 Управление отраслями агропромышленного комплекса (технические 

культуры) 

2 Основы технологии и управления отраслями в отрасли животновод-

ства 

2 Государственное управление племенным животноводством 

3 Методы принятия управленческих решений 

4 Бухгалтерский учет в бюджетных организациях 

4 Основы математического моделирования социально-экономических 

процессов 

4 Учебная практика: практика по получению первичных профессио-

нальных умений и навыков организационно-регулирующей деятель-

ности 

7 Финансовый менеджмент 

7 Региональное управление и территориальное планирование 

7 Бережливые технологии управления 

8 Управление государственной и муниципальной собственностью 

8 Логистика 

8 Муниципальный менеджмент 

8 Стратегический менеджмент 

8 Преддипломная практика 

8 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к 

защите и процедуру защиты 

*Номер семестра соответствует этапам формирования компетенции 

 

7.2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкалы 

 оценивания  

   

Планируемые Критерии оценивания результатов обучения Оценочные 



 

 

 

результаты 

освоения 

компетенции 

(индикаторы 

достижения 

компетенции) 

 

неудовлетво

рительно 

(минималь-

ный не 

достигнут) 

удовлетвори

тельно 

(минима-

льный, 

пороговый) 

хорошо 

(средний) 

отлично 

(высокий) 

средства 

незачет зачет 

ОК-3 способность использовать основы экономических знаний в различных сферах 

деятельности 

ЗНАТЬ: 
базовые экономи-

ческие понятия, 

объективные ос-

новы функциони-

рования экономи-

ки и поведения 

экономических 

агентов; условия 

функционирова-

ния национальной 

экономики, мето-

ды анализа и ре-

гулирования эко-

номических явле-

ний и процессов 

Уровень зна-

ний ниже ми-

нимальных 

требований, 

имели место 

грубые ошиб-

ки 

 

Минималь

но 

допустимы

й уровень 

знаний, 

допущено 

много 

негрубых 

ошибок 

 

Уровень 

знаний в 

объеме, 

соответству

ющем 

программе 

подготовки, 

допущено 

несколько 

негрубых 

ошибок 

 

Уровень 

знаний в 

объеме, 

соответству

ющем 

программе 

подготовки, 

без ошибок 

 

Устный 

опрос (зна-

ния),  

 

задача  (зна-

ния, умения, 

навыки), 

 

доклад  

(знания, 

умения), 

 

тесты  (зна-

ния, умения, 

навыки), 

 

рубежная 

контрольная 

работа (для 

заочной 

формы обу-

чения) (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

вопросы и 

задания для 

проведения 

зачета (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УМЕТЬ:  

анализировать 

экономическую 

и финансовую 

информацию, 

необходимую 

для принятия 

обоснованных 

решений в про-

фессиональной 

сфере; ориенти-

роваться в спо-

собах примене-

ния информации 

экономического 

содержания в 

профессиональ-

ной деятельно-

сти 

При 

решении 

стандартных 

задач не 

продемонстр

ированы 

основные 

умения, 

имели место 

грубые 

ошибки 

 

Продемонс

трированы 

основные 

умения, 

решены 

типовые 

задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены 

все 

задания, но 

не в 

полном 

объеме 

 

Продемонст

рированы 

все 

основные 

умения, 

решены все 

основные 

задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены 

все задания 

в полном 

объеме, но 

некоторые с 

недочетами 

 

Продемонст

рированы 

все 

основные 

умения, 

решены все 

основные 

задачи с 

отдельными 

несуществен

ными 

недочетами, 

выполнены 

все задания 

в полном 

объеме 

 

ВЛАДЕТЬ:  

навыками поис-

ка и анализа ин-

формации эко-

номического со-

держания; мето-

дами анализа 

экономических 

процессов; тех-

При реше-

нии стан-

дартных за-

дач не про-

демонстри-

рованы ба-

зовые навы-

ки, имели 

место гру-

Имеется 

минималь-

ный набор 

навыков 

для реше-

ния стан-

дартных 

задач с не-

которыми 

Продемон-

стрированы 

базовые 

навыки при 

решении 

стандартных 

задач с не-

которыми 

недочетами 

Продемон-

стрированы 

навыки при 

решении не-

стандартных 

задач без 

ошибок и 

недочетов 



 

 

 

нологией ис-

пользования ин-

формации эко-

номического со-

держания при 

осуществлении 

профессиональ-

ной деятельно-

сти 

бые ошибки недочетами 

ОПК-5 владение навыками составления бюджетной и финансовой отчетности, 

распределения ресурсов с учетом последствий влияния различных методов и 

способов на результаты деятельности организации 

ЗНАТЬ:  

состав, 

структуру и 

экономическое 

содержание 

бюджетной и 

финансовой 

отчетности 

организации; 

основы 

составления 

бюджетной и 

финансовой 

отчетности, 

распределения 

ресурсов с 

учетом 

последствий 

влияния 

различных 

методов и 

способов на 

результаты 

деятельности 

организации 

 

Уровень 

знаний ниже 

минималь-

ных 

требований, 

имели место 

грубые 

ошибки 

 

Минималь

но 

допустимы

й уровень 

знаний, 

допущено 

много 

негрубых 

ошибок 

 

Уровень 

знаний в 

объеме, 

соответству

ющем 

программе 

подготовки, 

допущено 

несколько 

негрубых 

ошибок 

 

Уровень 

знаний в 

объеме, 

соответству

ющем 

программе 

подготовки, 

без ошибок 

 

Устный 

опрос (зна-

ния),  

 

задача  (зна-

ния, умения, 

навыки), 

 

 тесты  (зна-

ния, умения, 

навыки), 

 

рубежная 

контрольная 

работа (для 

заочной 

формы обу-

чения) (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

вопросы и 

задания для 

проведения 

зачета (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

 

 

УМЕТЬ:  

оценивать 

бюджетную и 

финансовую 

отчетность для 

решения задач 

профессиональн

ой сферы 

деятельности; 

работать с 

законодательны

ми и иными 

нормативными 

правовыми 

При 

решении 

стандартных 

задач не 

продемонстр

ированы 

основные 

умения, 

имели место 

грубые 

ошибки 

 

Продемонс

трированы 

основные 

умения, 

решены 

типовые 

задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены 

все 

задания, но 

не в 

полном 

Продемонст

рированы 

все 

основные 

умения, 

решены все 

основные 

задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены 

все задания 

в полном 

объеме, но 

Продемонст

рированы 

все 

основные 

умения, 

решены все 

основные 

задачи с 

отдельными 

несуществен

ными 

недочетами, 

выполнены 

все задания 



 

 

 

актами 

 

 

объеме 

 

некоторые с 

недочетами 

 

в полном 

объеме 

 

ВЛАДЕТЬ: 
навыками со-

ставления бюд-

жетной и фи-

нансовой отчет-

ности; способ-

ностью оцени-

вать послед-

ствия влияния 

различных ме-

тодов распреде-

ления ресурсов 

на результаты 

деятельности 

 

При решении 

стандартных 

задач не 

продемонстри

рованы 

базовые 

навыки, 

имели место 

грубые 

ошибки  

Имеется 

минимальн

ый набор 

навыков для 

решения 

стандартных 

задач с 

некоторыми 

недочетами  

Продемонстр

ированы 

базовые 

навыки при 

решении 

стандартных 

задач с 

некоторыми 

недочетами 

Продемонстр

ированы 

навыки при 

решении 

нестандартны

х задач без 

ошибок и 

недочетов 

ПК-21 – умение определять параметры качества управленческих решений и 

осуществления административных процессов, выявлять отклонения и принимать 

корректирующие меры 

ЗНАТЬ: 

 параметры 

качества 

принятия и 

реализации 

управленческих 

решений; 

правила 

проведения 

корректирующи

х процедур при 

принятии 

управленческих 

решений.  

Уровень 

знаний ниже 

минимальны

х 

требований, 

имели место 

грубые 

ошибки 

 

Минималь

но 

допустимы

й уровень 

знаний, 

допущено 

много 

негрубых 

ошибок 

 

Уровень 

знаний в 

объеме, 

соответству

ющем 

программе 

подготовки, 

допущено 

несколько 

негрубых 

ошибок 

 

Уровень 

знаний в 

объеме, 

соответству

ющем 

программе 

подготовки, 

без ошибок 

 

Устный 

опрос (зна-

ния),  

 

задача  (зна-

ния, умения, 

навыки), 

 

 тесты  (зна-

ния, умения, 

навыки), 

 

рубежная 

контрольная 

работа (для 

заочной 

формы обу-

чения) (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

вопросы и 

задания для 

проведения 

зачета (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

 

 

УМЕТЬ: 

самостоятельно 

определять 

параметры 

качества 

управленческих 

решений и 

осуществления 

административн

ых процессов, 

выявлять 

отклонения 

 

При 

решении 

стандартных 

задач не 

продемонстр

ированы 

основные 

умения, 

имели место 

грубые 

ошибки 

 

Продемонс

трированы 

основные 

умения, 

решены 

типовые 

задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены 

все 

задания, но 

не в 

полном 

объеме 

 

Продемонст

рированы 

все 

основные 

умения, 

решены все 

основные 

задачи с 

негрубыми 

ошибками, 

выполнены 

все задания 

в полном 

объеме, но 

некоторые с 

недочетами 

 

Продемонст

рированы 

все 

основные 

умения, 

решены все 

основные 

задачи с 

отдельными 

несуществен

ными 

недочетами, 

выполнены 

все задания 

в полном 

объеме 

 

ВЛАДЕТЬ:  При Имеется Продемон- Продемон-



 

 

 

навыками 

разработки и 

практической 

реализации 

корректирующи

х мер в области 

принятия 

управленческих 

решений и 

осуществления 

административн

ых процессов  

решении 

стандартных 

задач не 

продемонстр

ированы 

базовые 

навыки, 

имели место 

грубые 

ошибки  

минималь-

ный набор 

навыков 

для реше-

ния стан-

дартных 

задач с не-

которыми 

недочетами 

стрированы 

базовые 

навыки при 

решении 

стандартных 

задач с не-

которыми 

недочетами 

стрированы 

навыки при 

решении не-

стандартных 

задач без 

ошибок и 

недочетов 

 

 

7.3 Типовые контрольные задания или иные материалы,  

необходимые для оценки знаний, умений, навыков,  

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе  

освоения ОПОП ВО 
 

Устный опрос 

 

Примерные вопросы 

 

Тема 1. Предмет бухгалтерского учета и его объекты (ОК-3) 

 

1. Дайте понятие и опишите виды хозяйственного учета.  

2. Охарактеризуйте измерители, применяемые в учете. 

3. Раскройте главную цель и опишите задачи бухгалтерского учета. 

4. Дайте характеристику требованиям, предъявляемым к бухгалтерскому учету. 

5. Дайте характеристику нормативному регулированию бухгалтерского учета в России. 

 

Тема 2. Система счетов и двойная запись (ОК-3) 

 

1. Что понимается под системой бухгалтерских счетов? 

2. Что представляет собой бухгалтерский счет? 

3. Что такое сальдо (начальное, конечное), оборот? 

4. Как рассчитать сальдо конечное на активном счете? 

5. Как рассчитать сальдо конечное на пассивном счете? 

 

Тема 3. Особенности регулирования и организации бюджетного учета (ПК-21) 

 

1. Охарактеризовать бюджетную систему Российской Федерации, ее структуру. 

2. Дать понятие об автономном, бюджетном и казенном учреждении. 

3. Что такое бюджетная классификация Российской Федерации, какова ее структура и назна-

чение? 

4. Раскрыть принципы финансирования бюджетных учреждений. 

5. Каковы роль и значение деятельности органов казначейства в бюджетном процессе? 

 



 

 

 

Тема 4. Особенности бухгалтерского учета в государственных и муниципальных 

учреждениях (ПК-21) 

 

1. Какие объекты бухгалтерского учета относятся к нефинансовым активам? 

2. Каковы виды и методы оценок нефинансовых активов? 

3. Какова классификация и оценка финансовых активов? 

4. Перечислите принципы и методы оценки кредиторской задолженности. 

5. В чем отличие порядка и отражения в учете доходов и расходов по видам деятельности в 

зависимости от источника финансового обеспечения? 

 

Тема 5. Особенности составления бюджетной отчетности (ОПК-5) 

 

1. На какие даты составляется бюджетная отчетность? 

2. Каково значение бюджетной отчетности? 

3. Назовите сроки представления бюджетной отчетности. 

4. Перечислите основные формы бюджетной отчетности. 

5. Укажите, в каких единицах измерения составляется отчетность об исполнении бюджета. 

 

Доклад с представлением презентации  

 

Тема 1. Предмет бухгалтерского учета и его объекты (ОК-3) 

 

Примерные темы докладов 

 

1 Метод бухгалтерского учета и его элементы. 

2 Принципы бухгалтерского учета. 

3 Хозяйственные факты и хозяйственные процессы. 

4 Пользователи бухгалтерской информации. 

5 Нормативное регулирование бухгалтерского учета. 

6 Классификация бухгалтерских счетов по структуре и назначению. 

7 Возникновение и развитие двойной записи. 

8 Классификация счетов бухгалтерского учета 

9 Значение и сущность бухгалтерской (финансовой) отчетности 

10 Виды отчетности и сроки ее представления 

 

 

Тесты 

 

Тема 1. Предмет бухгалтерского учета и его объекты (ОК-3) 

 

1.Система хозяйственного учета в Российской Федерации включает следующие виды учета 

а) оперативный, статистический, бухгалтерский, налоговый 

б) статистический, финансовый, управленческий 

в) оперативный, финансовый, налоговый 

г) оперативный, статистический, налоговый 

 

2. Для повседневного текущего руководства и управления организацией, производственным 

подразделением используется 

а) оперативный учет 

б) статистический учет 



 

 

 

в) бухгалтерский учет 

г) налоговый учет 

 

3. Финансовый учет имеет целью предоставлении информации для 

а) внешних пользователей 

б) внутренних пользователей 

в) собственников организации 

г) налоговых и финансовых органов 

 

 

4. Управленческий учет имеет целью предоставлении информации для 

а) внутренних пользователей 

б) внешних пользователей 

в) собственников организации 

г) налоговых и финансовых органов 

 

 

Тема 2. Система счетов и двойная запись (ОК-3) 

 

1. Счета бухгалтерского учета это: 

а) способ обобщенного отражения и экономической группировки активов на определен-

ную дату. 

б) способ группировки, текущего контроля и отражения объектов бухгалтерского учета 

в) способ  обобщения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных про-

цессов 

г) таблица двусторонней формы, левая сторона которой называется активом, а правая – пас-

сивом 

 

2. Оборот на бухгалтерском счете представляет собой:  

а) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отраженным по дебету или креди-

ту счета без начального остатка 

б) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отраженным по дебету счета с учетом 

начального остатка 

в) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отраженным по дебету и кредиту счета 

с учетом начального остатка 

г) итог записей сумм по фактам хозяйственной жизни, отраженным по кредиту счета с учетом 

начального остатка 

 

3. Двойная запись - это способ 

а) группировки объектов учета 

б) обобщения данных бухгалтерского учета 

в) группировки активов и обязательств 

г) отображения фактов хозяйственной жизни 

 

4. Двойная запись обеспечивает взаимную связь между 

а) бухгалтерскими счетами 

б) субсчетом и аналитическим счетом 

в) счетами и балансом 

г) синтетическими  и аналитическими счетами 

 

 

Тема 3. Особенности регулирования и организации бюджетного учета (ПК-21) 



 

 

 

 

1. Бюджетное учреждение – это… 

а) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами государственной 

власти субъектов РФ, коммерческими организациями; 

б) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами государственной 

власти субъектов РФ, органами местного самоуправления, коммерческими организациями; 

в) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами государ-

ственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления; 

г) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами Министерства Финансов РФ, а также 

органами местного самоуправления. 

 

2. Бюджетное учреждение создают для: 

а) осуществления управленческих, социально-культурных, научно-технических и иных функ-

ций некоммерческого характера ;  

б) извлечения прибыли в качестве основной цели своей деятельности; 

в) осуществления производственных, управленческих, социально-культурных, научно-

технических и иных функций некоммерческого характера; 

г) все ответы верные. 

 

3. Бюджетное учреждение:  

а) покрывает свои расходы за счет собственных расходов; 

б) финансируется из соответствующего бюджета или бюджета государственного внебюд-

жетного фонда; 

в) покрывает свои расходы за счет собственных расходов и средств финансирования; 

г) финансируется из бюджета. 

 

4. Для финансирования бюджетного учреждения составляется: 

а) бизнес-план 

б) план доходов и расходов 

в) смета доходов и расходов  

г) баланс. 

 

 

Тема 4. Особенности бухгалтерского учета в государственных и муниципальных 

учреждениях (ПК-21) 

 

1. По какой стоимости принимаются к бухгалтерскому учету основные средства в бюджет-

ной организации: 

а) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимо-

сти, которой признается сумма фактических вложений учреждения в их приобретение, 

сооружение и изготовление ; 

б) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по фактической стоимости; 

в) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по учетной стоимости. 

 

2. Каким способом начисляется амортизация основных средств в бюджетных организациях: 

а) уменьшаемого остатка, линейным; 

б) линейным, нелинейным; 

в) линейным; 

г) линейным, нелинейным и уменьшаемого остатка. 

 

3. Определение непроизведенных активов: 

а) непроизведенные активы - природные объекты, которые не являются продуктами 



 

 

 

производства и права собственности на которые должны быть установлены и законода-

тельно закреплены ; 

б) непроизведенные активы - природные объекты, которые не являются продуктами производ-

ства; 

в) непроизведенные активы - объекты, которые не являются продуктами производства и права 

собственности на которые должны быть установлены и законодательно закреплены. 

 

4. По какой оценке нематериальные активы принимаются к учету в бюджетной организа-

ции: 

а) по первоначальной стоимости, то есть по стоимости фактических вложений на их 

приобретение (изготовление), с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъяв-

ленных учреждению поставщиками и подрядчиками; 

б) по фактической стоимости, то есть по стоимости фактических вложений на их приобрете-

ние (изготовление); 

в) по первоначальной стоимости, то есть по стоимости фактических вложений на их приобре-

тение (изготовление). 

 

Тема 5. Особенности составления бюджетной отчетности (ОПК-5) 

 

1. Что включает годовая отчетность бюджетного учреждения? 

а) баланс исполнения сметы расходов;  

б) отчеты об исполнении смет расходов, доходов учреждений; 

в) баланс, отчеты об исполнении смет доходов и расходов, о выполнении плана по сети, шта-

там, контингентам, справки;  

г) баланс, все виды отчетов по использованию бюджетных и внебюджетных средств, се-

тевых показателей и т.д.  

 

2. Что такое кассовые доходы?  

а) денежные отношения, возникающие у государства с юридическими и физическими 

лицами по поводу формирования бюджетного фонда страны; 

б) обязательные поступления налогов, штрафов, санкций, пеней;  

в) доходы, фактически поступившие в бюджет и зачисленные банком в соответствующий 

бюджет;   

г) доходы, подлежащие внесению в бюджет в суммах, начисленных в соответствии с дей-

ствующим законодательством о налогах и налоговых платежах. 

 

3. По каким разделам классифицируются доходы бюджета?  

а) доходы, категория доходов, группа доходов, детализация, раздел доходов, подраздел дохо-

дов; 

б) категория расходов, предметная стадия, подстатья, элементы доходов; 

в) категория, группа, вид, детализация и раздел доходов;  

г) доходы, категория доходов, группа доходов, вид доходов, детализация, предметная 

статья, раздел доходов. 

   

4. Что представляет собой бухгалтерский баланс бюджетного учреждения? 

а) метод отражения средств бюджета по видам, размещению и использованию источни-

ков; 

б) способ отражения состава и использования средств бюджета; 

в) отражения источников образования средств бюджета;  

г) расчеты и результаты исполнения бюджета. 

 

Задачи 



 

 

 

 

Примерные задачи 

 

Тема 1. Предмет бухгалтерского учета и его объекты (ОК-3) 

 

1. Произведите экономическую группировку активов, обязательств и источников фи-

нансирования деятельности на основании приведенных ниже данных. 

 
Вариант 1 

№ Наименование  
Сумма, 

руб. 
Активы 

Обяза-

тельства 

Источники 

финансирова-

ния деятель-

ности 

1 Уставный капитал 500000    

2 Задолженность перед ООО 

«Стандарт» за установку 

сигнализации 

100000 

   

3 Легковой автомобиль 775000    

4 Задолженность по  

НДФЛ 
12000 

   

5 Сейф  17000    

6 Задолженность покупателя 

за продукцию 
165000 

   

7 Добавочный капитал 135000    

8 Задолженность  

учредителям по выплате до-

ходов 

210000 

   

 
Вариант 2 

№ Наименование  
Сумма, 

руб. 
Активы 

Обяза-

тельства 

Источники 

финансирова-

ния деятель-

ности 

1 Уставный капитал 100000    

2 Топливо 18000    

3 Материалы 35000    

4 Денежные средства в кассе 

организации 
20000 

   

5 Строящееся здание офиса 369000    

6 Резервный капитал 120000    

7 Нераспределенная  

прибыль 
50000 

   

8 Долгосрочный кредит банка 112000    

9 Задолженность перед ООО 

«Стандарт» за установку 

сигнализации 

100000 

   

10 Дебиторская задолженность 40000    



 

 

 

 

 
Вариант 3 

№ Наименование  
Сумма, 

руб. 
Активы 

Обяза-

тельства 

Источники 

финансирова-

ния деятель-

ности 

1 Уставный капитал 800000    

2 Долгосрочный кредит банка 112000    

3 Легковой автомобиль 775000    

4 Задолженность по  

НДФЛ 
87000 

   

5 Задолженность покупателя 

за продукцию 
165000 

   

6 Денежные средства на рас-

четном счете 
105000 

   

7 Готовая продукция 235000    

8 Деловая репутация фирмы 260000    

9 Задолженность  

учредителям по выплате до-

ходов 

210000 

   

10 Вычислительная  

техника 
169000 

   

 

 

 
Вариант 4 

№ Наименование  
Сумма, 

руб. 
Активы 

Обяза-

тельства 

Источники 

финансирова-

ния деятель-

ности 

1 Уставный капитал 100000    

2 Запчасти 15000    

3 Нераспределенная  

прибыль 
50000 

   

4 Краткосрочный кредит бан-

ка 
88000 

   

5 Сейф  17000    

6 Добавочный капитал 64000    

7 Денежные средства на рас-

четном счете 
105000 

   

8 Ящики для упаковки 10000    

9 Ценные бумаги  45000    

10 Производственное 

 оборудование 
110000 

   

 
 



 

 

 

 

 

Вариант 5 

№ Наименование  
Сумма, 

руб. 
Активы 

Обяза-

тельства 

Источники 

финансирова-

ния деятель-

ности 

1 Уставный капитал 100000    

2 Материалы 35000    

3 Денежные средства в кассе 

организации 
20000 

   

4 Резервный капитал 20000    

5 Нераспределенная  

прибыль 
50000 

   

6 Краткосрочный кредит бан-

ка 
88000 

   

7 Задолженность в бюджет по 

НДС 
12000 

   

8 Задолженность покупателя 

за продукцию 
165000 

   

9 Задолженность перед про-

чими кредиторами 
55000 

   

10 Денежные средства на рас-

четном счете 
105000 

   

 

 
Тема 2. Система счетов и двойная запись (ОК-3) 

 

Составить корреспонденцию счетов по следующим фактам хозяйственной жизни: 

 

Вариант 1 

 

1. Получены материалы от поставщиков. 

2. Погашен краткосрочный кредит с расчетного счета 

3. Краткосрочный кредит переоформлен в долгосрочный. 

4. Начислена заработная плата работникам основного производства. 

5. Переданы в основное производство материалы. 

 

Вариант 2 

1. Получено основное средство от учредителей в качестве взноса в уставный капитал. 

2. Начислена заработная плата работникам основного производства. 

3. Удержан НДФЛ из заработной платы работников. 

4. Выплачена заработная плата работникам из кассы. 

5. Перечислен аванс поставщику с расчетного счета. 

 

Вариант 3 



 

 

 

1. Отпущены семена в производство. 

2. Перечислен налог на имущество с расчетного счета. 

3. Начислена амортизация по основным средствам основного производства. 

4. Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды с заработной платы работникам ос-

новного производства 

5. Внесены наличные деньги на расчетный счет. 

 

Вариант 4 

1. Возвращены материалы из производства на склад. 

2. Выпущена из производства готовая продукция. 

3. Получен краткосрочный кредит. 

4. Приобретены канцтовары подотчетным лицом. 

5. Выдана зарплата работникам основного производства. 

 

Вариант 5 

1. Оприходована готовая продукция, выпущенная из основного производства. 

2. Получен краткосрочный кредит и зачислен на расчетный счет. 

3. Получены материалы от поставщика. 

4. Оплачено поставщику наличными. 

5. Перечислен налог на прибыль организаций с расчетного счета. 

 

 

Тема 3. Особенности регулирования и организации бюджетного учета (ПК-21) 

 

Задача  

Провести  группировку счетов бюджетного учета на основании  приведенных ниже 

данных. Самостоятельно определить 19 разряд кода синтетического счета бюджетного учета. 

  

 

Синтетические счета бюджетного учета 

№ 

п/п 

Код 

счета 

(19-23 

разряды) 

Наименование синтетического счета бюджетного учета 

1  __0110 Основные средства - недвижимое имущество учреждения 

2  __0210 Принятые обязательства на текущий финансовый год 

3  __0210 Расчеты по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда 

4  __0422 Векселя 

5  
__0307 Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхо-

вание в Федеральный ФОМС 

6  __0610 Вложения в недвижимое имущество учреждения 

7  __0822 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг 

8  
__0111 Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначей-

ства 

9  __0420 Сметные (плановые) назначения очередного финансового года 

10  __0120 Расходы текущего финансового года 

11  
__0421 Амортизация жилых помещений - особо ценного движимого имуще-

ства учреждения 



 

 

 

12  __0140 Доходы будущих периодов 

13  __0610 Право на принятие обязательств на текущий финансовый год 

14  __0127 Библиотечный фонд - особо ценное движимое имущество учреждения 

15  __0960 Себестоимость готовой продукции, работ, услуг 

16  __0130 Финансовый результат прошлых отчетных периодов 

17  __0301 Расчеты по налогу на доходы физических лиц 

18  
__0610 Расчеты по авансам по оплате труда и начислениям на выплаты по 

оплате труда 

19  __0311 Земля - недвижимое имущество учреждения 

20  __0150 Расходы будущих периодов 

21  __0710 Расчеты по предоставленным кредитам, займам (ссудам) 

22  __0115 Транспортные средства - недвижимое имущество учреждения 

23  __0410 Сметные (плановые) назначения текущего финансового года 

24  __0230 Нематериальные активы - иное движимое имущество учреждения 

25  __0530 Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг 

26  __0220 Расчеты по работам, услугам 

27  __0530 Материальные запасы - иное движимое имущество учреждения 

28  __0134 Касса 

29  __0110 Доходы текущего финансового года 

30  
__1001 Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, рабо-

там, услугам 

 

Группировка синтетических счетов бюджетного учета 

Наименование разде-

ла плана счетов 

бюджетного учета 

Синтетические счета бюджетного учета 

код 

(19-23 

разряды) 

наименование 

Раздел 1. 

Нефинансовые 

активы 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Раздел 2. 

Финансовые 

активы 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Раздел 3. 

Обязательства 

  

  

  



 

 

 

  

  

Раздел 4. 

Финансовый 

результат 

  

  

  

  

  

  

Раздел 5. 

Санкционирование 

расходов 

  

 

 

 

Тема 4. Особенности бухгалтерского учета в государственных и муниципальных 

учреждениях (ПК-21) 

Задача 1 

В бюджетном учреждении установлены сроки выплаты: 

- аванса – 19 число текущего месяца; 

- заработной платы – 3 число следующего месяца. 

Работникам выплачен аванс за апрель 201 _г. в сумме 218560 руб. Общая сумма начис-

ленной заработной платы 639750 руб., надбавка за сложность и напряженность работы – 

257600 руб. 

С суммы заработной платы удержан НДФЛ в сумме 113000 руб. 

Произведены начисления на оплату труда: 

- страховые взносы во внебюджетные фонды 30 %; 

- страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производ-

стве и профессиональных заболеваний – 0,2 %. 

Заработная плата и аванс выданы работникам из кассы учреждения. 

Отразить данные факты хозяйственной жизни в бюджетном учете, заполнить журнал 

регистрации фактов хозяйственной жизни. 

 

 

Задача 2 

Сотрудница бюджетного учреждения Кравченко Н. А. болела с 05 по 17 апреля 202_ г. 

После болезни она предъявила листок временной нетрудоспособности. Рассчитать сумму 

больничных,  если сумма начисленной заработной платы Кравченко Н. А. за 2 расчетных года 

составила 478930 руб., в т.ч. 

- 12673 руб. – сумма больничных; 

- 25348 руб. – премия за производственные показатели; 

- 32648 руб. – командировочные.   

Кравченко Н. А. имеет двух детей (15 лет и 26 лет).  

Отразить данные факты хозяйственной жизни в бюджетном учете, заполнить журнал 

регистрации фактов хозяйственной жизни. 

 

 

Задача 3 

 

При оказании институтом платных образовательных и консультационных услуг были 

произведены следующие расходы: 



 

 

 

4000 руб. – начислена амортизация на приобретенные за счет средств от предпринима-

тельской деятельности и используемые в этой деятельности основные средства стоимостью 

более 3000 руб.; 

6800 руб. – закуплены и списаны на расходы по предпринимательской деятельности ГСМ; 

36700 руб. – начислена заработная плата штатным работникам, занятым в предприниматель-

ской деятельности; 

3745 руб. – удержан НДФЛ; 

_______ руб. – начислены страховые взносы во внебюджетные фонды (30 %); 

_______  руб. – начислены страховые взносы на обязательное страхование от несчастных слу-

чаев на производстве (0,2 %); 

3760 руб. – оплачены коммунальные услуги. 

Доля предпринимательских доходов в общем объеме поступлений учреждения – 25 %, 

доля бюджетных обязательств –    75 %. 

Отразить данные факты хозяйственной жизни в бюджетном учете, заполнить журнал 

регистрации фактов хозяйственной жизни. 

 

Задача 4 

Бюджетное учреждение за счет бюджетных средств приобрело оборудование стоимо-

стью 326 000 руб. (в том числе НДС). Доставку основного средства осуществила транспортная 

организация, стоимость доставки - 5900 руб. (в том числе НДС). Основное средство было вве-

дено в эксплуатацию. Составить бухгалтерские записи, определить первоначальную стои-

мость основного средства. 

 

Задача 5 

Со склада бюджетного учреждения завхозу Петренко С.П. было выдано для уборки по-

мещений: ветошь на сумму 230 руб., моющее средство на сумму 125 руб. Петренко С.П. выдал 

полученные материальные ценности уборщицам и предоставил в бухгалтерию акт на списание 

использованных материалов. Составить бухгалтерские записи. 

 

Тема 5. Особенности составления бюджетной отчетности (ОПК-5) 

 

На основании остатков по счетам бюджетного учета по состоянию на 01 января 202_г. 

составьте Баланс государственного (муниципального) учреждения (ОКУД 0503730). 



Остатки по счетам на 1 января 201_ года по бюджетной деятельности, руб. 

Счет 
Вариант 1 

 

Вариант 2 

 

Вариант 3 

 

Вариант 4 

 

Вариант 5 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

110112000 «Нежилые  

помещения – недвижимое 

имущество учреждения»                              

10 000 000 - 8000000  11945600  8000000  8758000  

110115000 «Транспортные 

средства – недвижимое 

имущество учреждения»                              

1 700 000 - 1500000   1400000 2747000  1200000  

110137000 «Библиотечный 

фонд – иное движимое 

имущество учреждения»                                  

800 000  300000  300000  450000  420000  

110412000 «Амортизация 

нежилых помещений – 

недвижимого имущества 

учреждения»                      

- 200 000  100000  250000  300000  150000 

110415000  «Амортизация 

транспортных средств – 

недвижимого имущества 

учреждения» 

- 270 000  175000  160000  340000  165000 

110536000 «Прочие 

материальные запасы – иное 

движимое имущество 

учреждения»                        

450 000 - 672000  550000  330000  367000  

110533000 «Горюче-

смазочные материалы – 

иное движимое имущество 

учреждения»                        

50 000 - 20000  35000  40000  15000  

120834000 «Расчеты  с  

подотчетными  лицами   по  

приобретению 

материальных запасов» 

27 000 - 18000  25000  67000  23000  

130213000 «Расчеты по 

начислениям на выплаты по 
- 800 000  750000  600000  900000  654000 



 

 

 

оплате труда» 

130223000 «Расчеты по 

коммунальным услугам»                                          
- 520 000  450000  340000  480000  380000 

130231000  «Расчеты  по 

приобретению основных 

средств»                                  

- 1 708 000  1500000  1540600  1980000  1689000 

130403000 «Расчеты по 

удержаниям из выплат по 

оплате труда»          

- 91 000  85000  65000  66000  100000 

140103000 «Финансовый 

результат прошлых 

отчетных периодов»    

- 9 438 000  7450000  8500000  7568000  7645000 

ИТОГО               

 

 

Счет 
Вариант 6 

 

Вариант 7 

 

Вариант 8 

 

Вариант 9 

 

Вариант 10 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

110112000 «Нежилые  

помещения – недвижимое 

имущество учреждения»                              

9106000  7690000  8800000  7800000  6600000  

110115000 «Транспортные 

средства – недвижимое 

имущество учреждения»                              

1450000  1890000  2000000  1670000  1500000  

110137000 «Библиотечный 

фонд – иное движимое 

имущество учреждения»                                  

380000  850000  560000  700000  760000  

110412000 «Амортизация 

нежилых помещений – 

недвижимого имущества 

учреждения»                      

 100000  300000  330000  300000  240000 

110415000  «Амортизация 

транспортных средств – 

недвижимого имущества 

 160000  340000  345000  120000  225000 



 

 

 

учреждения» 

110536000 «Прочие 

материальные запасы – иное 

движимое имущество 

учреждения»                        

762000  850000  730000  556000  500000  

110533000 «Горюче-

смазочные материалы – 

иное движимое имущество 

учреждения»                        

60000  65000  55000  76000  77000  

120834000 «Расчеты  с  

подотчетными  лицами   по  

приобретению 

материальных запасов» 

28000  34000  22000  22000  20000  

130213000 «Расчеты по 

начислениям на выплаты по 

оплате труда» 

 900000  1000000  980000  1000000  890000 

130223000 «Расчеты по 

коммунальным услугам»                                          
 652000  540000  650000  763000  665000 

130231000  «Расчеты  по 

приобретению основных 

средств»                                  

 1209000  1450000  1400000  1900000  1780000 

130403000 «Расчеты по 

удержаниям из выплат по 

оплате труда»          

 95000  99000  65000  77000  77000 

140103000 «Финансовый 

результат прошлых 

отчетных периодов»    

 8670000  7650000  8397000  6664000  5580000 

ИТОГО               

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Счет 
Вариант 11 

 

Вариант 12 

 

Вариант 13 

 

Вариант 14 

 

Вариант 15 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

110112000 «Нежилые  

помещения – недвижимое 

имущество учреждения»                              

          

110115000 «Транспортные 

средства – недвижимое 

имущество учреждения»                              

          

110137000 «Библиотечный 

фонд – иное движимое 

имущество учреждения»                                  

          

110412000 «Амортизация 

нежилых помещений – 

недвижимого имущества 

учреждения»                      

          

110415000  «Амортизация 

транспортных средств – 

недвижимого имущества 

учреждения» 

          

110536000 «Прочие 

материальные запасы – иное 

движимое имущество 

учреждения»                        

          

110533000 «Горюче-

смазочные материалы – 

иное движимое имущество 

учреждения»                        

          

120834000 «Расчеты  с  

подотчетными  лицами   по  

приобретению 

материальных запасов» 

          

130213000 «Расчеты по 

начислениям на выплаты по 

оплате труда» 

          



 

 

 

130223000 «Расчеты по 

коммунальным услугам»                                          
          

130231000  «Расчеты  по 

приобретению основных 

средств»                                  

          

130403000 «Расчеты по 

удержаниям из выплат по 

оплате труда»          

          

140103000 «Финансовый 

результат прошлых 

отчетных периодов»    

          

ИТОГО               



Остатки по счетам на 1 января 202_ г. по предпринимательской  деятельности 

 

Счет 
Сальдо, руб. 

дебет кредит 

210137000 «Библиотечный фонд – иное движимое 

имущество учреждения»                                 
400 000 - 

210536000 «Прочие материальные запасы – иное 

движимое имущество учреждения»                         330 000 - 

220121000 «Денежные средства учреждения на счетах 

в кредитных организациях»   
200 000 - 

230213000 «Расчеты по начислениям на выплаты по 

оплате труда» 
- 140 800 

2401400000 «Доходы будущих периодов»                             - 789 200 

ИТОГО   

 

 
Рубежная контрольная работа (для заочной формы обучения) 

 
Примерный перечень теоретических вопросов для выполнения рубежной кон-

трольной работы (для заочной формы обучения) 

 

Тема 1. Предмет бухгалтерского учета и его объекты (ОК-3) 

 

1. Понятие хозяйственного учета. Требования, предъявляемые к учету. Измерители, применя-

емые в учете.  Виды учета. 

2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета. 

3. Место бухгалтерского учета в системе управления 

4. Задачи и функции бухгалтерского учета 

5. Требования, предъявляемые к бухгалтерскому учету. 

 

Тема 2. Система счетов и двойная запись (ОК-3) 

 

1. Счета бухгалтерского учета и их строение бюджетного учреждения. 

2. Двойная запись и ее значение. Бухгалтерские записи бюджетного учреждения. 

3. Активные счета бюджетного учреждения. 

4. Пассивные счета бюджетного учреждения. 

5. Счета синтетического и аналитического учета, их взаимосвязь. Субсчета. 

 

Тема 3. Особенности регулирования и организации бюджетного учета (ПК-21) 

 

1. Понятие бюджетного учреждения. Их виды. 

2. Бюджетная система Российской Федерации, ее структура. 

3. Бюджетная классификация Российской Федерации. Ее структура и назначение. 

4. Принципы финансирования бюджетных учреждений. 

5. Роль и значение деятельности органов казначейства в бюджетном процессе. 
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Тема 4. Особенности бухгалтерского учета в государственных и муниципальных 

учреждениях (ПК-21) 

 

1. Нефинансовые активы: понятие, состав, правила учета, амортизация. 

2. Группировка, состав и оценка основных средств бюджетного учреждения. 

3. Документальное оформление, учет поступления и использования основных средств бюд-

жетного учреждения. 

4. Синтетический учет основных средств. Учет амортизации основных средств бюджетного 

учреждения. 

5. Учет выбытия основных средств бюджетного учреждения.  

 

Тема 5. Особенности составления бюджетной отчетности (ОПК-5) 

 

1. Порядок санкционирования и учета принятых обязательств. 

2.  Принципы формирования и раскрытия информации в бюджетной и бухгалтерской отчет-

ности бюджетных учреждений. 

3. Виды и формы бухгалтерской отчетности. 

4. Порядок составления отчетности. 

5. Составление отчетности по налогу на прибыль. 

 
Комплект контрольных заданий для выполнения рубежной контрольной работы (для 

заочной формы обучения), состоящий из теоретической и практической части, по вариантам, в 

полном объеме представлен на образовательном портале КубГАУ. 

 Сигидов Ю. И. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : методические указа-

ния по выполнению контрольной работы / Ю. И. Сигидов, М. А. Коровина, В. В. Башкатов. – 

Краснодар : КубГАУ, 2019. – 23 с. Режим доступа: 
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_p

o_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830

_v1_.PDF 

Вопросы для проведения промежуточного контроля (зачета)  

 
Компетенция: способность использовать основы экономических знаний в различных 

сферах деятельности (ОК-3) 

 

Вопросы для проведения зачета: 

 

1. Понятие хозяйственного учета. Требования, предъявляемые к учету. Измерители, при-

меняемые в учете.  Виды учета 

2. Место бухгалтерского учета в системе управления 

3. Задачи и функции бухгалтерского учета 

4. Пользователи бухгалтерской информации.  

5. Предмет бухгалтерского учета и его объекты.  

6. Правила ведения бухгалтерского учета (метод бухгалтерского учета) 

7. Активы организации и их классификация 

8. Источники финансирования деятельности организации и их классификация 

9. Обязательства и их классификация 

10. Счета бухгалтерского учета и их строение 

11. Двойная запись и ее значение. Бухгалтерские записи 

12. Счета синтетического и аналитического учета, их взаимосвязь. Субсчета 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
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13. Значение и сущность бухгалтерской (финансовой) отчетности 

14. Виды отчетности и сроки ее представления 

15. Нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок и сроки составления и пред-

ставления бухгалтерской отчетности 

16. Ответственность предприятий за составление и представление бухгалтерской отчетности 

17. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности 

18. Значение и функции бухгалтерского баланса 

19. Виды бухгалтерских балансов 

20. Структура баланса. Статьи и разделы баланса. 

21. Состав, классификация и характеристика статей актива баланса 

22. Состав, классификация и характеристика статей пассива баланса 

23. Типы изменений в бухгалтерском балансе 

24. Аналитическое использование бухгалтерского баланса при оценке финансового состоя-

ния организации. 

25. Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в рыночной эко-

номике 

 

Задания (тесты для проведения зачета) 

 
1.Система хозяйственного учета в Российской Федерации включает следующие виды учета 

д) оперативный, статистический, бухгалтерский, налоговый 

е) статистический, финансовый, управленческий 

ж) оперативный, финансовый, налоговый 

з) оперативный, статистический, налоговый 

 

2. Для повседневного текущего руководства и управления организацией, производственным 

подразделением используется 

д) оперативный учет 

е) статистический учет 

ж) бухгалтерский учет 

з) налоговый учет 

 

3. Финансовый учет имеет целью предоставлении информации для 

д) внешних пользователей 

е) внутренних пользователей 

ж) собственников организации 

з) налоговых и финансовых органов 

 

 

4. Управленческий учет имеет целью предоставлении информации для 

д) внутренних пользователей 

е) внешних пользователей 

ж) собственников организации 

з) налоговых и финансовых органов 

 

5. Явления, носящие обобщающий массовый характер, изучает 

а) статистический учет 

б) бухгалтерский учет 

в) оперативный учет 

г) налоговый учет 

 



 

 

 

33 

6. Изучение количественной стороны фактов хозяйственной жизни в неразрывной связи с их 

качественной стороной осуществляется 

а) бухгалтерским учетом 

б) налоговым учетом 

в) статистическим учетом 

г) оперативным учетом 

 

7. Пользователи бухгалтерской информации подразделяются на группы 

а) внутренние и внешние 

б) собственные и посторонние 

в) внешние и сторонние 

г) учредители и внутренние 

 

8. Внеоборотные активы включают в себя 

а) основные средства, нематериальные активы 

б)  запасы и затраты 

в)  уставный капитал и целевое финансирование 

г) денежные средства в кассе и на расчетном счете 

 

9. Дебиторская задолженность относится к 

а) оборотным активам 

б) внеоборотным активам 

в) резервному капиталу 

г) нематериальным активам 

 

10.  В состав основных средств включают 

а) машины и оборудование 

б) инвестиции в дочерние и зависимые общества 

в) материалы 

г) деловую репутацию организации 

 

 

Компетенция: владение навыками составления бюджетной и финансовой отчетно-

сти, распределения ресурсов с учетом последствий влияния различных методов и способов на 

результаты деятельности организации (ОПК-5) 

 

Вопросы для проведения зачета: 

 

1. Нормативное регулирование порядка составления бюджетной отчетности. 

2. Охарактеризовать субъекты бюджетной отчетности. 

3. Процедуры, предшествующие составлению бюджетной отчетности. 

4. Состав и характеристика бюджетной отчетности главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств. 

5. Состав и характеристика бюджетной отчетности финансового органа. 

6. Состав и характеристика бюджетной отчетности органа Казначейства. 

7. Состав и характеристика бюджетной отчетности для органа, осуществляющего кассовое об-

служивание. 

8. Состав и характеристика бюджетной отчетности бюджетных и автономных учреждений. 

9. Требования к информации, формируемой в бюджетной отчетности. 

10. Порядок составления и представления бюджетной отчетности. 
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Задания (тесты для проведения зачета) 

 

2. Что включает годовая отчетность бюджетного учреждения? 

д) баланс исполнения сметы расходов;  

е) отчеты об исполнении смет расходов, доходов учреждений; 

ж) баланс, отчеты об исполнении смет доходов и расходов, о выполнении плана по сети, шта-

там, контингентам, справки;  

з) баланс, все виды отчетов по использованию бюджетных и внебюджетных средств, се-

тевых показателей и т.д.  

 

2. Что такое кассовые доходы?  

д) денежные отношения, возникающие у государства с юридическими и физическими 

лицами по поводу формирования бюджетного фонда страны; 

е) обязательные поступления налогов, штрафов, санкций, пеней;  

ж) доходы, фактически поступившие в бюджет и зачисленные банком в соответствующий 

бюджет;   

з) доходы, подлежащие внесению в бюджет в суммах, начисленных в соответствии с дей-

ствующим законодательством о налогах и налоговых платежах. 

 

3. По каким разделам классифицируются доходы бюджета?  

д) доходы, категория доходов, группа доходов, детализация, раздел доходов, подраздел дохо-

дов; 

е) категория расходов, предметная стадия, подстатья, элементы доходов; 

ж) категория, группа, вид, детализация и раздел доходов;  

з) доходы, категория доходов, группа доходов, вид доходов, детализация, предметная 

статья, раздел доходов. 

   

4. Что представляет собой бухгалтерский баланс бюджетного учреждения? 

д) метод отражения средств бюджета по видам, размещению и использованию источни-

ков; 

е) способ отражения состава и использования средств бюджета; 

ж) отражения источников образования средств бюджета;  

з) расчеты и результаты исполнения бюджета. 

 

5. Какие формы включает квартальная отчетность бюджетного учреждения? 

а) квартальный баланс об исполнении сметы; 

б) квартальные отчеты по всем видам деятельности учреждения; 

в) квартальный баланс, квартальные отчеты по всем видам деятельности учреждения и др. 

г) квартальный баланс и все квартальные отчеты об использовании бюджетных 

средств.  

 

6. Как делятся расходы в зависимости от стадии бюджетного процесса? 

а) фактические и начисленные;  

б) кассовые и начисленные;  

в) кассовые и фактические;  

г) текущие и начисленные.  

 

7. Что отражает актив баланса бюджетного учреждения?  

а) доходы бюджета;   

б) расходы бюджета;  

в) результаты исполнения бюджета;  
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г) состав, размещение и использование средств бюджета. 

 

8. Что отражает пассив баланса бюджетного учреждения?  

а) размещение средств;  

б) использование средств;  

в) источники образования средств бюджета;  

г) доходы и расходы бюджета. 

 

9. Что такое фактические расходы? 

а) суммы денежных средств, выданные наличными или перечисленных безналичным путем;

 начисленные суммы денежных средств, но еще не оплаченные; 

б) действительные затраты, произведенные за счет средств бюджета, а также начисленные, но 

еще не уплаченные;  

в) денежные средства, выделяемые из вышестоящего бюджета нижестоящему на кон-

кретные цели.  

 

10. В чем заключается подготовительная работа перед составлением годовой бухгалтер-

ской отчетности об исполнении бюджета? 

а) проверка состояния расчетов по ссудам;  

б) списание сумм невыясненных поступлений;   

в) подведение итогов текущего учета соответствующего местного бюджета; 

г) подведение итогов текущего учета и определение результатов исполнения соответ-

ствующего местного бюджета. 

 

Компетенция: умение определять параметры качества управленческих решений и 

осуществления административных процессов, выявлять отклонения и принимать корректи-

рующие меры (ПК-21) 

 

Вопросы для проведения зачета: 

 

1. Бюджетная система Российской Федерации, ее структура. 

2. Понятие об автономном, бюджетном и казенном учреждении. 

3. Бюджетная классификация Российской Федерации. Ее структура и назначение. 

4. Принципы финансирования бюджетных учреждений. 

5.  Принципы финансирования бюджетных организаций. 

6.  Федеральное казначейство. Единый счет бюджета. 

7.  Задачи и принципы бухгалтерского учета бюджетных организаций. 

8.  Понятие об автономном учреждении. 

9.  Понятие о бюджетном учреждении. 

10.  Понятие о казенном учреждении. 

11.  Первичные документы в бюджетном учете, порядок составления и оформления. Хране-

ние документов. 

12.  Регистры бюджетного учета. 

13.  План счетов бюджетного учета. 

14. Нефинансовые активы: понятие, состав, правила учета, амортизация. 

15. Непроизведенные активы: понятие, состав, правила учета, амортизация. 

16. Учет кассовых операций бюджетного учреждения. 

17. Учет расчетов с подотчетными лицами бюджетного учреждения. 

18. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами бюджетного учреждения. 

19. Задачи и принципы учета расходов в бюджетных организациях. 

20. Виды, формы и системы оплаты труда. 
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21. Источники внебюджетных средств и их отражение в бухгалтерском учете. 

22. Финансовый результат деятельности бюджетных учреждений. 

23.  Принципы формирования и раскрытия информации в бюджетной и бухгалтерской от-

четности бюджетных учреждений. 

24. Роль и значение деятельности органов казначейства в бюджетном процессе. 

25. Исполнение бюджета учреждением. 

26. Органы, участвующие в учете исполнения бюджета, их функции. 

27. Единство системы бюджетного учета. 

28. Основные аспекты учетной политики для различных типов государственных (муници-

пальных) учреждений. 

 

 

Задания (тесты для проведения зачета) 

 

1. Бюджетное учреждение – это… 

а) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами государственной 

власти субъектов РФ, коммерческими организациями; 

б) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами государственной 

власти субъектов РФ, органами местного самоуправления, коммерческими организациями; 

в) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами государ-

ственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления; 

г) организация, созданная органами государственной власти РФ, органами Министерства Финансов РФ, а также 

органами местного самоуправления. 

 

2. Бюджетное учреждение создают для: 

а) осуществления управленческих, социально-культурных, научно-технических и иных функ-

ций некоммерческого характера ;  

б) извлечения прибыли в качестве основной цели своей деятельности; 

в) осуществления производственных, управленческих, социально-культурных, научно-

технических и иных функций некоммерческого характера; 

г) все ответы верные. 

 

3. Бюджетное учреждение:  

а) покрывает свои расходы за счет собственных расходов; 

б) финансируется из соответствующего бюджета или бюджета государственного внебюд-

жетного фонда; 

в) покрывает свои расходы за счет собственных расходов и средств финансирования; 

г) финансируется из бюджета. 

 

4. Для финансирования бюджетного учреждения составляется: 

а) бизнес-план 

б) план доходов и расходов 

в) смета доходов и расходов  

г) баланс. 

 

5. Субъекты бухгалтерского учета бюджетной сферы подразделяются на следующие груп-

пы: 

а) бюджетные организации; органы, организующие исполнение бюджета; органы, осуществ-

ляющие кассовое обслуживание исполнения бюджетов; 

б) органы, организующие исполнение бюджета; органы, осуществляющие кассовое об-

служивание исполнения бюджетов; главные распорядители, распорядители и получате-

ли бюджетных средств; 
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в) бюджетные организации; органы, осуществляющие кассовое обслуживание исполнения 

бюджетов; главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств; 

г) главные распорядители и получатели бюджетных средств. 

 

6. Кассовое обслуживание исполнения бюджетов, осуществляют: 

а) кассы учреждений банка; 

б) органы Федерального казначейства; 

в) центральные кассы бюджетных учреждений; 

г) главные распорядители. 

 

7. План счетов бухгалтерского учета – это  

а) классификатор и кодификатор синтетических счетов, применяемых для бухгалтерского уче-

та в организациях; 

б) систематизированный перечень счетов, пронумерованных в определенном порядке и 

предназначенных для учета всех операций по исполнению бюджета и смет доходов и 

расходов бюджетных учреждений ; 

в) схема регистрации и группировки фактов хозяйственной деятельности (финансовых, хозяй-

ственных операций и др.) в бухгалтерском учете. 

с) способ регистрации фактов хозяйственной жизни. 

  

8. Номер счета Плана счетов бюджетного учета состоит из: 

а) двадцать одного разряда; 

б) двадцати шести разрядов; 

в) двадцати пяти разрядов; 

г) двадцать разрядов. 

 

9. По какой стоимости принимаются к бухгалтерскому учету основные средства в бюджет-

ной организации: 

а) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимо-

сти, которой признается сумма фактических вложений учреждения в их приобретение, 

сооружение и изготовление ; 

б) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по фактической стоимости; 

в) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по учетной стоимости. 

г) по рыночной стоимости. 

 

10. По какой оценке материальные запасы принимают к бухгалтерскому учету в бюджетной 

организации: 

а) по фактической стоимости с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъяв-

ленных учреждению поставщиками и подрядчиками (кроме их приобретения (изготов-

ления) в рамках деятельности, приносящей доход, облагаемый НДС, если иное не преду-

смотрено налоговым законодательством Российской Федерации); 

б) по фактической стоимости с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявлен-

ных учреждению поставщиками и подрядчиками; 

в) по плановой стоимости.  

 

7.4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, уме-

ний, навыков, характеризующих этапы формирования компетенций 

 

Контроль освоения дисциплины, оценка знаний и умений обучающихся на экзамене 

производится в соответствии с ПлКубГАУ 2.5.1 «Текущий контроль успеваемости и промежу-

точная аттестация обучающихся» 

 

http://lib.mabico.ru/228.html
http://lib.mabico.ru/1945.html
http://lib.mabico.ru/1945.html
http://lib.mabico.ru/1304.html
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Устный опрос - это средство контроля, организованное как специальная беседа пре-

подавателя с обучающимся на темы, связанные с изучаемыми дисциплинами, позволяет опре-

делить объем знаний обучающегося по определенному разделу. 

Критерии оценки знаний студента при проведении устного опроса  
Оценка «отлично» выставляется студенту, показавшему всесторонние, систематизиро-

ванные, глубокие знания вопросов и умение уверенно применять их на практике при решении 

конкретных задач, свободное и правильное обоснование принятых решений. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо знает материал, грамотно и по 

существу излагает его, умеет применять полученные знания на практике, но допускает в отве-

те или в решении задач некоторые неточности, которые может устранить с помощью допол-

нительных вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, показавшему фрагментарный, 

разрозненный характер знаний, недостаточно правильные формулировки базовых понятий, 

нарушения логической последовательности в изложении программного материала, но при 

этом он владеет основными понятиями выносимых на контрольную работу тем, необходимы-

ми для дальнейшего обучения и может применять полученные знания по образцу в стандарт-

ной ситуации. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не знает большей ча-

сти основного содержания выносимых на опрос вопросов тем дисциплины, допускает грубые 

ошибки в формулировках основных понятий и не умеет использовать полученные знания при 

решении типовых практических задач. 

Доклад – это продукт самостоятельной работы студента, представляющий собой пуб-

личное представление полученных результатов решения определенной учебно-практической, 

учебно-исследовательской или научной задачи (темы); устное сообщение, посвященное за-

данной теме, которое содержит описание состояния дел в какой-либо сфере деятельности или 

ситуации; взгляд автора на ситуацию или проблему, анализ и возможные пути решения про-

блемы. Он должен включать публичную презентацию. 

Доклад планируется как устное выступление и должен соответствовать следующим 

критериям: 

- устное выступление должно быть интересно поданным для аудитории, т.е. хорошо 

восприниматься на слух; 

- доклад должен быть четко структурирован, т.е. состоять из трех частей: введения, где 

указывается тема и цель доклада, даются определения новым терминам, определяется пробле-

ма; основное содержание доклада, где последовательно раскрывается основной смысл; заклю-

чение, где приводятся основные результаты и собственное мнение автора; 

- выступление должно быть построено в соответствии с регламентом: не более семи 

минут; 

- после выступления обязательно предполагается обсуждение доклада. 

Чтобы ярко и четко изложить материал доклада желательно составить тезисы – опор-

ные пункты выступления докладчика (обоснование актуальности, описание сути работы, вы-

воды), ключевые слова, которые помогают логически стройному изложению темы, схемы, 

таблицы и т.п. 

Критерии оценки знаний обучающихся при выступлении с докладом 

Показатель Градация Баллы 

Соответствие доклада заяв-

ленной теме, цели и задачам 

проекта 

соответствует полностью 

есть несоответствия (отступления) 

в основном не соответствует 

2 

1 

0 

Структурированность (орга-

низация) доклада, которая 

обеспечивает понимание его 

структурировано, обеспечивает 

структурировано, не обеспечивает 

не структурировано, не обеспечивает 

2 

1 

0 
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содержания 

Культура выступления – чте-

ние с листа или рассказ, об-

ращённый к аудитории 

рассказ без обращения к тексту 

рассказ с обращением тексту 

чтение с листа 

2 

1 

0 

Доступность доклада о содер-

жании проекта, его целях, за-

дачах, методах и результатах 

доступно без уточняющих вопросов 

доступно с уточняющими вопросами 

недоступно с уточняющими вопросами 

2 

1 

0 

Целесообразность, инстру-

ментальность наглядности, 

уровень её использования 

целесообразна 

целесообразность сомнительна 

не целесообразна 

2 

1 

0 

Соблюдение временного ре-

гламента доклада (не более 7 

минут) 

соблюдён (не превышен) 

превышение без замечания 

превышение с замечанием 

2 

1 

0 

Чёткость и полнота ответов на 

дополнительные вопросы по 

существу доклада 

все ответы чёткие, полные 

некоторые ответы нечёткие 

все ответы нечёткие/неполные 

2 

1 

0 

Владение специальной терми-

нологией по теме проекта, ис-

пользованной в докладе 

владеет свободно 

иногда был неточен, ошибался 

не владеет 

2 

1 

0 

Культура дискуссии – умение 

понять собеседника и аргу-

ментировано ответить на его 

вопросы 

ответил на все вопросы 

ответил на бóльшую часть вопросов 

не ответил на бóльшую часть вопросов 

2 

1 

0 

 

Шкала оценки знаний, обучающихся при выступлении с докладом: 

Оценка «отлично» – 15-18 баллов. 

Оценка «хорошо» – 13-14 баллов. 

Оценка «удовлетворительно» – 9-12 баллов. 

Оценка «неудовлетворительно» – 0-8 баллов. 

 

  

 

Тестирование 

Тестирование – система стандартизированных заданий, позволяющая автоматизировать 

процедуру измерения уровня знаний и умений обучающегося; это исследовательский метод, 

который позволяет выявить уровень знаний, умений и навыков обучающихся, а также их со-

ответствие определенным нормам путем анализа способов выполнения испытуемым ряда спе-

циальных заданий.  

Критерии оценки знаний обучаемых при проведении тестирования. 

Оценка «отлично» выставляется при условии правильного ответа студента не менее 

чем 85 % тестовых заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется при условии правильного ответа студента не менее чем 

70 % тестовых заданий. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется при условии правильного ответа студента 

не менее 51 %. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется при условии правильного ответа сту-

дента менее чем на 50 % тестовых заданий. 

 
Задача, задание - средство, позволяющее оценить умение и навыки обучающегося 

применять стандартные методы решения поставленной задачи с использованием имеющейся 

инструментальной и (или) лабораторной базы, проводить анализ полученного результата ра-

боты. Могут быть представлены для оценки уровня сформированности компетенции (компе-
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тенций) на этапе текущего контроля в процессе изучения дисциплины в виде контрольных за-

даний.  

 

Критерии оценки выполнения задачи, задания. 

Результат решения задачи и выполнения задания оценивается с учетом следующих 

критериев: 

- полнота проработки ситуации; 

- полнота решения задачи, выполнения задания; 

- новизна и неординарность представленного материала и решений; 

- перспективность и универсальность решений; 

- умение аргументировано обосновать выбранный вариант решения. 

Если результат решения задачи и выполнения задания соответствует обозначенному 

критерию, студенту присваивается один балл (за каждый критерий по 1 баллу). 

Оценка «отлично» – при наборе в 5 баллов. 

Оценка «хорошо» – при наборе в 4 балла. 

Оценка «удовлетворительно» – при наборе в 3 балла. 

Оценка «неудовлетворительно» – при наборе в 2 балла. 

 

Рубежная контрольная работа (для заочной формы обучения) - средство проверки 

умений применять полученные знания для решения задач определённого типа по теме или 

разделу или модулю учебной дисциплины. 

Контрольная работа по дисциплине обучающимися заочной формы обучения выпол-

няется после установочной сессии в виде письменного ответа на указанные в индивидуальном 

задании вопросы, отражающие содержание разделов дисциплины. 

Критерии оценки выполнения рубежной контрольной работы. 

Оценка «отлично» - выставляется обучающемуся, показавшему всесторонние, система-

тизированные, глубокие знания теоретических вопросов и практического задания и умение 

уверенно применять их на практике при решении конкретных задач, свободное и правильное 

обоснование принятых решений. 

Оценка «хорошо» - выставляется обучающемуся, если он твердо знает материал, гра-

мотно и по существу излагает его, умеет применять полученные знания на практике, но до-

пускает в ответе на теоретический вопрос или в решении практической задачи некоторые не-

точности, которые может устранить с помощью дополнительных вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» - выставляется обучающемуся, показавшему фрагментар-

ный, разрозненный характер знаний, недостаточно правильные формулировки базовых поня-

тий, нарушения логической последовательности в изложении теоретического материала, до-

пускает ошибки при решении практического задания, но при этом он владеет основными по-

нятиями, необходимыми для дальнейшего обучения и может применять полученные знания по 

образцу в стандартной ситуации. 

Оценка «неудовлетворительно» - выставляется обучающемуся, который не знает боль-

шей части основного содержания теоретических вопросов, допускает грубые ошибки в фор-

мулировках основных понятий и не умеет использовать полученные знания при решении ти-

повых практических задач. 

 

Практические задания  

Критерии оценки знаний обучающегося при выполнении практических заданий 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, показавшему всесторонние, система-

тизированные, умение уверенно применять их на практике при решении конкретных задач, 

свободное и правильное обоснование принятых решений. 

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он твердо знает материал, умеет 

применять полученные знания на практике, но допускает в решении задач некоторые неточно-

сти, которые может устранить с помощью дополнительных вопросов преподавателя. 
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Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, показавшему фрагментар-

ный, разрозненный характер знаний, нарушения логической последовательности в решении 

задач, но при этом он владеет основными понятиями, необходимыми для дальнейшего обуче-

ния и может применять полученные знания по образцу в стандартной ситуации. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, который не знает боль-

шей части материала, допускает грубые ошибки в формулировках основных понятий и не 

умеет использовать полученные знания при решеные типовых практических задач. 

 
Зачет. 

Критерии оценки знаний при проведении зачета. 

Оценка «зачтено» должна соответствовать параметрам любой из положительных оце-

нок («отлично», «хорошо», «удовлетворительно»), «незачтено» - параметрам оценки «неудо-

влетворительно». 

Оценка «отлично» выставляется студенту, который обладает всесторонними, система-

тизированными и глубокими знаниями материала учебной программы, умеет свободно вы-

полнять задания, предусмотренные учебной программой, усвоил основную и ознакомился с 

дополнительной литературой. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, обнаружившему полное знание материала 

учебной программы, успешно выполняющему предусмотренные учебной программой зада-

ния, усвоившему материал основной литературы, рекомендованной учебной программой. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, который показал знание основно-

го материала учебной программы в объеме, достаточном и необходимым для дальнейшей уче-

бы и предстоящей работы, справился с выполнением заданий, предусмотренных учебной про-

граммой, знаком с основной литературой, рекомендованной учебной программой. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, не знающему основной части 

материала учебной программы, допускающему принципиальные ошибки в выполнении 

предусмотренных учебной программой заданий, неуверенно с большими затруднениями вы-

полняющему практические работы. 

 
8 Перечень основной и дополнительной литературы 

 

Основная учебная литература 

 

1. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : учеб. пособие / Т.А. Полещук, О.В. 

Митина. — 2-е изд., испр. и доп. — М. : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2018. — 138 с. - Ре-

жим доступа: http://znanium.com/catalog/product/973614 

2. Бухгалтерский учет и отчетность : учебник / Н.Н. Хахонова, И.В. Алексеева, А.В. 

Бахтеев [и др.] ; под ред. проф. Н.Н. Хахоновой. — Москва : ИОР : ИНФРА-М, 2018. — 552 с. 

– Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/911281  

3. Дятлова, А. Ф. Бухгалтерский учет : учебное пособие / А. Ф. Дятлова. — Москва : 

Научный консультант, 2017. — 192 c. — ISBN 978-5-9500722-0-8. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/75448.html  

 

Дополнительная учебная литература 

1. Василенко, М. Е. Бухгалтерский учет в государственных учреждениях (казенных, 

бюджетных, автономных) : учебное пособие / М.Е. Василенко, Т.А. Полещук. —Москва : 

РИОР : ИНФРА-М, 2020. — (Высшее образование). — 201 с. — Режим доступа: 

https://znanium.com/catalog/product/1030240 

2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность [Электронный ресурс]: учебник / Ю.И. Си-

гидов, Г.Н. Ясменко, Е.А. Оксанич [и др.] ; под ред. проф. Ю.И. Сигидова. — Москва : ИН-

ФРА-М, 2020. — 340 с. – Режим доступа: https://new.znanium.com/catalog/product/1047157  

http://znanium.com/catalog/product/973614
https://znanium.com/catalog/product/911281
http://www.iprbookshop.ru/75448.html
https://znanium.com/catalog/product/1030240
https://new.znanium.com/catalog/product/1047157
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3. Калинина, Г. В. Учет денежных средств : учебное пособие / Г. В. Калинина, И. В. 

Лучкова, Г. Н. Бакулина. — Саратов : Ай Пи Эр Медиа, 2018. — 148 c. — ISBN 978-5-4486-

0177-4. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/71594.html 

 

9 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

Перечень электронно-библиотечных систем 

№ Наименование Тематика Электронный адрес 

1 Znanium.com Универсальная http://znanium.com/ 

2 IPRbook Универсальная http://www.iprbookshop.ru/ 

3 Образовательный портал 

КубГАУ 

Универсальная http://edu.kubsau.ru/ 

 

 

Перечень Интернет сайтов: 

– ГАРАНТ.РУ. Информационно-правовой портал  [Электронный ресурс]. – Режим до-

ступа: http://www.garant.ru, свободный. – Загл. с экрана; 

– Минфин России: Документы МСФО: [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.minfin.ru/ru/accounting/mej_standart_fo/docs, свободный. – Загл. с экрана; 

– МСФО международные стандарты финансовой отчетности правила бухгалтерского 

учета ПБУ ACCA консультации аудит форум [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.msfofm.ru/, свободный. – Загл. с экрана; 

– Методические материалы по МСФО [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.ias-msfo.ru/main_ias.htm, свободный. – Загл. с экрана; 

– GAAP.RU теория и практика финансового учета [Электронный ресурс]. – Режим до-

ступа: http://www.gaap.ru, свободный. – Загл. с экрана; 

– Бухгалтерский учет [Электронный ресурс]. – Режим доступа:  

http://www.accountingreform.ru, свободный. – Загл. с экрана; 

– Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России (ИПБ России) [Элек-

тронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.ipbr.ru, свободный. – Загл. с экрана. 

 

10 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины  

 

1. Сигидов Ю. И. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : рабочая тет-

радь для самостоятельной работы / Ю. И. Сигидов, М. А. Коровина, В. В. Башкатов.  – 

Краснодар : КубГАУ, 2019. – 47 с. – Режим доступа: 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._R

T_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._5268

28_v1_.PDF 

2. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях :  рабочая тетрадь для практиче-

ских занятия / Ю. И. Сигидов [и др.] ; под ред. Ю. И. Сигидова. – Краснодар : КубГАУ, 

2019. – 49 с.- Режим доступа: 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/3._RP._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijak

h._2019._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_497838_v1_.PDF  

3. Сигидов Ю. И. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : методические 

указания по выполнению контрольной работы / Ю. И. Сигидов, М. А. Коровина, В. В. 

Баш-катов. – Краснодар : КубГАУ, 2019. – 23 с. – Режим доступа: 

https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._

MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._20

19._526830_v1_.PDF 

 

http://www.iprbookshop.ru/71594.html
http://znanium.com/
http://www.iprbookshop.ru/
http://edu.kubsau.ru/
http://www.ias-msfo.ru/main_ias.htm
http://www.gaap.ru/
http://www.ipbr.ru/
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._RT_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526828_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._RT_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526828_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/1._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._RT_dlja_samostojatelnoi_raboty._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526828_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/3._RP._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._2019._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_497838_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/3._RP._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._2019._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_497838_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
https://edu.kubsau.ru/file.php/120/2._Bukhgalterskii_uchet_v_bjudzhetnykh_organizacijakh._MU_po_vypolneniju_kontrolnykh_rabot._JU.I._Sigidov_M.A._Korovina_V.V._Bashkatov._2019._526830_v1_.PDF
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11 Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении об-

разовательного процесса по дисциплине (модулю), включая перечень программного 

обеспечения и информационно-справочных систем 

 
Информационные технологии, используемые при осуществлении образовательного 

процесса по дисциплине позволяют: обеспечить взаимодействие между участниками образо-

вательного процесса, в том числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посред-

ством сети «Интернет»; фиксировать ход образовательного процесса, результатов промежу-

точной аттестации по дисциплине и результатов освоения образовательной программы; орга-

низовать процесс образования путем визуализации изучаемой информации посредством ис-

пользования презентационных технологий; контролировать результаты обучения на основе 

компьютерного тестирования.  

 

Программное обеспечение 

 

№ Наименование Краткое описание 

1 Microsoft Windows Операционная система 

2 Microsoft Office (включает Word, Excel, Power-

Point) 

Пакет офисных приложений 

 

 

Информационно-справочное обеспечение, современные профессиональные базы данных 

 

№ Наименование Тематика Электронный адрес  

1 Научная электронная биб-

лиотека eLibrary 

Универсальная https://elibrary.ru/   

2 Гарант Правовая https://www.garant.ru/ 

3 КонсультантПлюс Правовая https://www.consultant.ru/ 

 

 

 

12 Материально-техническое обеспечение для обучения по дисциплине  

Входная группа в главный учебный корпус оборудован пандусом, кнопкой вызова, так-

тильными табличками, опорными поручнями, предупреждающими знаками, доступным рас-

ширенным входом, в корпусе есть специально оборудованная санитарная комната. Для пере-

мещения инвалидов и ЛОВЗ в помещении имеется передвижной гусеничный ступенькоход. 

Корпус оснащен противопожарной звуковой и визуальной сигнализацией. 

 

Планируемые помещения для проведения всех видов учебной деятельности 

 
№ 

п/п 

Наименование учебных 

предметов, курсов, дисци-

плин (модулей), практики, 

иных видов учебной дея-

тельности, предусмотрен-

ных учебным планом обра-

зовательной программы 

Наименование помещений для проведе-

ния всех видов учебной деятельности, 

предусмотренной учебным планом, в 

том числе помещения для самостоя-

тельной работы, с указанием перечня 

основного оборудования, учебно-

наглядных пособий и используемого 

программного обеспечения 

Адрес (местоположение) помещений 

для проведения всех видов учебной 

деятельности, предусмотренной 

учебным планом (в случае реализа-

ции образовательной программы в 

сетевой форме дополнительно ука-

зывается наименование организации, 

с которой заключен договор) 

1 2 3 4 

https://elibrary.ru/
https://www.garant.ru/
https://www.consultant.ru/
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1 Бухгалтерский учет в бюд-

жетных организациях 

Помещение №221 ГУК, площадь — 

101м²; посадочных мест — 95; учебная 

аудитория для проведения занятий лек-

ционного типа, занятий семинарского 

типа, для самостоятельной работы, кур-

сового проектирования (выполнения 

курсовых работ), групповых и индиви-

дуальных консультаций, текущего кон-

троля и промежуточной аттестации, в 

том числе для обучающихся с инвалид-

ностью и ОВЗ 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель), в т.ч для обу-

чающихся с инвалидностью и ОВЗ; 

технические средства обучения, наборы 

демонстрационного оборудования и 

учебно-наглядных пособий (ноутбук, 

проектор, экран), в т.ч для обучающихся 

с инвалидностью и ОВЗ; 

программное обеспечение: Windows, 

Office. 

 

Помещение №114 ЗОО, площадь — 

43м²; посадочных мест — 25; учебная 

аудитория для проведения занятий се-

минарского типа, для самостоятельной 

работы, курсового проектирования (вы-

полнения курсовых работ), групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции, в том числе для обучающихся с 

инвалидностью и ОВЗ 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель), в том числе для 

обучающихся с инвалидностью и ОВЗ 

350044, Краснодарский край, г. 

Краснодар, ул. им. Калинина, 13 

 
 

13. Особенности организации обучения лиц с ОВЗ и инвалидов 

 
Для инвалидов и лиц с ОВЗ может изменяться объём дисциплины (модуля) в часах, выде-

ленных на контактную работу обучающегося с преподавателем (по видам учебных занятий) и 

на самостоятельную работу обучающегося (при этом не увеличивается количество зачётных 

единиц, выделенных на освоение дисциплины).  

Фонды оценочных средств адаптируются к ограничениям здоровья и восприятия ин-

формации обучающимися.  

Основные формы представления оценочных средств – в печатной форме или в форме 

электронного документа. 

 

Формы контроля и оценки результатов обучения инвалидов и лиц с ОВЗ 

 
Категории 

студентов с 

ОВЗ и инва-

лидностью 

Форма контроля и оценки результатов обучения 

 С нарушением  

зрения 

  устная проверка: дискуссии, тренинги, круглые столы, собеседо-

вания, устные коллоквиумы и др.; 
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 с использованием компьютера и специального ПО: работа с элек-

тронными образовательными ресурсами, тестирование, рефераты, кур-

совые проекты, дистанционные формы, если позволяет острота зрения - 

графические работы и др.; 

при возможности письменная проверка с использованием рельефно- то-

чечной системы Брайля, увеличенного шрифта, использование специ-

альных технических средств (тифлотехнических средств): контрольные, 

графические работы, тестирование, домашние задания, эссе, отчеты и 

др. 

 С нарушением 

слуха 

  письменная проверка: контрольные, графические работы, тести-

рование, домашние задания, эссе, письменные коллоквиумы, отчеты и 

др.; 

  с использованием компьютера: работа с электронными образова-

тельными ресурсами, тестирование, рефераты, курсовые проекты, гра-

фические работы, дистанционные формы и др.;  

при возможности устная проверка с использованием специальных 

технических средств (аудиосредств, средств коммуникации, звукоуси-

ливающей аппаратуры и др.): дискуссии, тренинги, круглые столы, со-

беседования, устные коллоквиумы и др. 

С нарушением 

опорно- 

 двигательного  

аппарата 

  письменная проверка с использованием специальных техниче-

ских средств (альтернативных средств ввода, управления компьютером 

и др.): контрольные, графические работы, тестирование, домашние зада-

ния, эссе, письменные коллоквиумы, отчеты и др.; 

 устная  проверка, с использованием специальных техниче-

ских средств (средств коммуникаций): дискуссии, тренинги, круглые 

столы, собеседования, устные коллоквиумы и др.; 

с использованием компьютера и специального ПО (альтернативных 

средств ввода и управления компьютером и др.): работа с 

электронными образовательными ресурсами, тестирование, рефераты, 

курсовые проекты, графические  работы, дистанционные формы 

предпочтительнее обучающимся, ограниченным в передвижении и др. 
 

 
Адаптация процедуры проведения промежуточной аттестации для инвалидов и 

лиц с ОВЗ: 

 
В ходе проведения промежуточной аттестации предусмотрено: 

 предъявление обучающимся печатных и (или) электронных материалов в фор-

мах, адаптированных к ограничениям их здоровья; 

 возможность пользоваться индивидуальными устройствами и средствами, поз-

воляющими адаптировать материалы, осуществлять приём и передачу информации с учетом 

их индивидуальных особенностей; 

 увеличение продолжительности проведения аттестации; 

 возможность присутствия ассистента и оказания им необходимой помощи (за-

нять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с преподавате-

лем). 

  Формы промежуточной аттестации для инвалидов и лиц с ОВЗ должны  учитывать инди-

видуальные и психофизические особенности обучающегося/обучающихся по АОПОП ВО 

(устно, письменно на бумаге, письменно на компьютере, в форме тестирования и т.п.).  

 
Специальные условия, обеспечиваемые в процессе преподавания дисциплины 
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Студенты с нарушениями зрения 

 предоставление образовательного контента в текстовом электронном формате, 

позволяющем переводить плоскопечатную информацию в аудиальную или тактильную фор-

му;  

 возможность использовать индивидуальные устройства и средства, позволяю-

щие адаптировать материалы, осуществлять приём и передачу информации с учетом индиви-

дуальных особенностей и состояния здоровья студента; 

 предоставление возможности предкурсового ознакомления с содержанием учеб-

ной дисциплины и материалом по курсу за счёт размещения информации на корпоративном 

образовательном портале; 

 использование чёткого и увеличенного по размеру шрифта и графических объ-

ектов в мультимедийных презентациях; 

 использование инструментов «лупа», «прожектор» при работе с интерактивной 

доской; 

 озвучивание визуальной информации, представленной обучающимся в ходе за-

нятий; 

 обеспечение раздаточным материалом, дублирующим информацию, выводимую 

на экран; 

 наличие подписей и описания у всех используемых в процессе обучения рисун-

ков и иных графических объектов, что даёт возможность перевести письменный текст в 

аудиальный, 

 обеспечение особого речевого режима преподавания: лекции читаются громко, 

разборчиво, отчётливо, с паузами между смысловыми блоками информации, обеспечивается 

интонирование, повторение, акцентирование, профилактика рассеивания внимания; 

 минимизация внешнего шума и обеспечение спокойной аудиальной обстановки; 

  возможность вести запись учебной информации студентами в удобной для них 

форме (аудиально, аудиовизуально, на ноутбуке, в виде пометок в заранее подготовленном 

тексте); 

 увеличение доли методов социальной стимуляции (обращение внимания, апел-

ляция к ограничениям по времени, контактные виды работ, групповые задания и др.) на прак-

тических и лабораторных занятиях; 

 минимизирование заданий, требующих активного использования зрительной памяти и 

зрительного внимания; 

 применение поэтапной системы контроля, более частый контроль выполнения заданий для 

самостоятельной работы. 

 

 

Студенты с нарушениями опорно-двигательного аппарата 

(маломобильные студенты, студенты, имеющие трудности передвижения и патологию 

верхних конечностей) 

 

 возможность использовать специальное программное обеспечение и специаль-

ное оборудование и позволяющее компенсировать двигательное нарушение (коляски, ходун-

ки, трости и др.); 

 предоставление возможности предкурсового ознакомления с содержанием учеб-

ной дисциплины и материалом по курсу за счёт размещения информации на корпоративном 

образовательном портале; 

 применение дополнительных средств активизации процессов запоминания и по-

вторения; 

  опора на определенные и точные понятия;  
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 использование для иллюстрации конкретных примеров; 

 применение вопросов для мониторинга понимания; 

 разделение изучаемого материала на небольшие логические блоки; 

 увеличение доли конкретного материала и соблюдение принципа от простого к 

сложному при объяснении материала; 

 наличие чёткой системы и алгоритма организации самостоятельных работ и 

проверки заданий с обязательной корректировкой и комментариями; 

 увеличение доли методов социальной стимуляции (обращение внимания, аппе-

ляция к ограничениям по времени, контактные виды работ, групповые задания др.); 

 обеспечение беспрепятственного доступа в помещения, а также пребывания них;  

 наличие возможности использовать индивидуальные устройства и средства, поз-

воляющие обеспечить реализацию эргономических принципов и комфортное пребывание на 

месте в течение всего периода учёбы (подставки, специальные подушки и др.). 

 

Студенты с нарушениями слуха (глухие, слабослышащие, позднооглохшие) 

 

 предоставление образовательного контента в текстовом электронном формате, 

позволяющем переводить аудиальную форму лекции в плоскопечатную информацию;  

 наличие возможности использовать индивидуальные звукоусиливающие устройства 

и сурдотехнические средства, позволяющие осуществлять приём и передачу информации; 

осуществлять взаимообратный перевод текстовых и аудиофайлов (блокнот для речевого вво-

да), а также запись и воспроизведение зрительной информации. 

 наличие системы заданий, обеспечивающих систематизацию вербального материала, 

его схематизацию, перевод в таблицы, схемы, опорные тексты, глоссарий; 

 наличие наглядного сопровождения изучаемого материала (структурно-логические 

схемы, таблицы, графики, концентрирующие и обобщающие информацию, опорные конспек-

ты, раздаточный материал);  

 наличие чёткой системы и алгоритма организации самостоятельных работ и про-

верки заданий с обязательной корректировкой и комментариями; 

 обеспечение практики опережающего чтения, когда студенты заранее знакомятся с 

материалом и выделяют незнакомые и непонятные слова и фрагменты; 

 особый речевой режим работы (отказ от длинных фраз и сложных предложений, 

хорошая артикуляция; четкость изложения, отсутствие лишних слов; повторение фраз без из-

менения слов и порядка их следования; обеспечение зрительного контакта во время говорения 

и чуть более медленного темпа речи, использование естественных жестов и мимики); 

 чёткое соблюдение алгоритма занятия и заданий для самостоятельной работы 

(называние темы, постановка цели, сообщение и запись плана, выделение основных понятий и 

методов их изучения, указание видов деятельности студентов и способов проверки усвоения 

материала, словарная работа); 

 соблюдение требований к предъявляемым учебным текстам (разбивка текста на ча-

сти; выделение опорных смысловых пунктов; использование наглядных средств); 

 минимизация внешних шумов; 

 предоставление возможности соотносить вербальный и графический материал; ком-

плексное использование письменных и устных средств коммуникации при работе в группе; 

– сочетание на занятиях всех видов речевой деятельности (говорения, слушания, чте-

ния, письма, зрительного восприятия с лица говорящего). 

 

Студенты с прочими видами нарушений  

(ДЦП с нарушениями речи, заболевания эндокринной, центральной нервной и сердечно-

сосудистой систем, онкологические заболевания) 

 наличие возможности использовать индивидуальные устройства и средства, позво-

ляющие осуществлять приём и передачу информации; 



 

 

 

48 

 наличие системы заданий, обеспечивающих систематизацию вербального материала, 

его схематизацию, перевод в таблицы, схемы, опорные тексты, глоссарий; 

 наличие наглядного сопровождения изучаемого материала;  

 наличие чёткой системы и алгоритма организации самостоятельных работ и про-

верки заданий с обязательной корректировкой и комментариями; 

 обеспечение практики опережающего чтения, когда студенты заранее знакомятся с 

материалом и выделяют незнакомые и непонятные слова и фрагменты; 

 предоставление возможности соотносить вербальный и графический материал; ком-

плексное использование письменных и устных средств коммуникации при работе в группе; 

 сочетание на занятиях всех видов речевой деятельности (говорения, слушания, чте-

ния, письма, зрительного восприятия с лица говорящего); 

 предоставление образовательного контента в текстовом электронном формате;  

 предоставление возможности предкурсового ознакомления с содержанием учебной 

дисциплины и материалом по курсу за счёт размещения информации на корпоративном обра-

зовательном портале; 

 возможность вести запись учебной информации студентами в удобной для них фор-

ме (аудиально, аудиовизуально, в виде пометок в заранее подготовленном тексте). 

 применение поэтапной системы контроля, более частый контроль выполнения зада-

ний для самостоятельной работы,  

 стимулирование выработки у студентов навыков самоорганизации и самоконтроля; 

 наличие пауз для отдыха и смены видов деятельности по ходу занятия. 

 


